（別紙様式）

令和３年４月
保護者 様

宇都宮市立晃宝小学校校長

日頃より、本校の教育に温かいご支援を賜り厚くお礼申し上げます。
このことについて、これまで、インフルエンザ以外の感染症に罹患し出席停止となった児童生徒が

登校する際、病状回復とまん延予防の観点から、登校する際には医療機関からの治癒証明書の提出を

いただくようお願いしてまいりました。

しかしながら、治癒後に再度、児童生徒及び保護者が医療機関に行くことへの不安や負担、治癒証

明書に係る費用負担などが課題となっていたところです。

そこで、市教委では市医師会と協議を重ね、令和３年度より「第３種（その他の感染症）」のうち学

校長が感染症に罹患した児童生徒に対して出席停止の措置を講じる場合、治癒証明書に替わる「登校

届（保護者が記入）」を活用することとしました。

なお、「第３種（その他の感染症）」以外の感染症については、これまで同様、医師による証明が必

要となりますが、従来の治癒証明書に替わり、市医師会で統一した様式「意見書（医療機関記入）」を

活用することとしました。（活用に当たっては、これまでの治癒証明書と同様の扱いとなります。）

＊「意見書」については、本市医師会所属の医療機関へは、市医師会より備え付けの依頼がされてい

ますが、医療機関により対応が異なる場合もあることから、これまで同様、治癒証明書の提出でも大

丈夫です。

＊「登校届」「意見書」については、今回配付された用紙をコピーして使用するか、宇都宮市又は学校

のホームページからダウンロードして使用することもできます。

 感染症の種類 登校時に提出す

る文書
記入者 文書について(ア)～(ウ)のいずれかの方法

で使用してください）
① インフルエンザ 「ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ経過

報告書」
保護者 (ア)学校から年度始めに配付された文書を

コピーして使用
(イ)学校、宇都宮市のホームページからダ

ウンロードして使用
② 第３種

（その他の感染症）
「登校届」

③ ①②以外 「意見書」又は

「治癒証明書」
医療機関 (ア)医療機関にある用紙を使用

(イ)学校から年度始めに配付された文書を

コピーして医療機関に記入を依頼
(ウ)学校か、宇都宮市のホームページから

ダウンロードして医療機関に記入を依頼

連絡先
宇都宮市立晃宝小学校
℡ ６６５－５２９５